РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

РОДИОНОВО-НЕСВЕТАЙСКИЙ РАЙОН

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

Кутейниковского сельского поселения четвертого созыва
П Р О Т О К О Л
очередного заседания Собрания депутатов
27 октября 2017 года
№ 15
сл. Кутейниково
Место проведения: Администрация Кутейниковского сельского поселения.

Время проведения: 16:00 часов (МСК).

Присутствовали:

Депутаты:
1. Маркин Сергей Еремеевич;

2. Будченко Николай Николаевич;

3. Дудниченко Татьяна Ивановна

4. Поляченко Виктор Иванович;

5. Кириленко Алексей Алексеевич;

6. Коршунова Наталья Алексеевна;

7. Барыкина Любовь Леонидовна;

8. Четвериков Алексей Александрович;

9. Лапочкин Юрий Александрович;

10. Костин Сергей Владимирович.

Приглашенные:
- председатель конкурсной комиссии по проведению конкурса на должность главы Администрации Кутейниковского сельского поселения – Василенко Иван Владимирович;

-  кандидаты на должность главы Администрации Кутейниковского сельского поселения – Лабутина Вера Николаевна, Яковенко Геннадий Георгиевич;

- управляющий делами Администрации Родионово-Несветайского района - Тынянский Владимир Владимирович;

- И.о. Главы Администрации Кутейниковского сельского поселения – начальник сектора экономики и финансов – Жмурко Елена Валентиновна;

- старший инспектор Администрации Кутейниковского сельского поселения - Мальцева Татьяна Ивановна.

На заседании  Собрания депутатов Кутейниковского сельского поселения четвертого созыва присутствуют 10 депутатов из 10. В соответствии с Регламентом, Собрание депутатов правомочно решать все вопросы.
ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О назначении на должность главы Администрации Кутейниковского сельского поселения.

2. О проекте решения «О принятии Устава муниципального образования «Кутейниковское сельское поселение».
3. О налоге на имущество физических лиц.

4. Об утверждении Правил благоустройства территорий Кутейниковского сельского поселения.

ВСТУПИТЕЛЬНАЯ ЧАСТЬ

Открыл пятнадцатое (очередное) заседание Собрания депутатов Кутейниковского сельского поселения четвертого созыва – Маркин Сергей Еремеевич (председатель Собрания депутатов - глава Кутейниковского сельского поселения), который предложил принять за основу проект повестки дня. Попросил проголосовать за предложенную повестку дня. Также пояснил, что решения принимаются единогласно или большинством голосов от числа присутствующих депутатов.

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - 10 (десять) человек; «ПРОТИВ» - 0 (ноль) человек; «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 0 (ноль) человек.

Решение принято единогласно.

Дополнения, изменения в повестку дня отсутствуют.

- Глава Кутейниковского сельского поселения предложил принять повестку дня в целом.

 ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - 10 (десять) человек; «ПРОТИВ» - 0 (ноль) человек; «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 0 (ноль) человек.

Решение принято единогласно.

- Маркин Сергей Еремеевич озвучил следующий регламент работы Собрания депутатов:

1. Выступления кандидатов на выборные должности временем не ограничивать;
2. Выступления в прениях до 7 минут.

3. Для справок в конце заседания до 2 минут.

4.  Заседание провести за 2 часа работы, за перерыв проголосовать.

Обратил внимание депутатов на то, что заявление для выступления в прениях необходимо направлять в письменном виде в президиум.

Вопросы докладчикам могут направляться в президиум в письменной форме или же задаваться с места с разрешения председательствующего.
ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - 10 (десять) человек; «ПРОТИВ» - 0 (ноль) человек; «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 0 (ноль) человек.

Решение принято единогласно.

РАССМОТРЕНИЕ ПОВЕСТКИ ДНЯ

1. По первому вопросу повестки дня «О назначении на должность главы Администрации Кутейниковского сельского поселения»:

СЛУШАЛИ:  председателя Собрания депутатов – главу Кутейниковского сельского поселения Маркина С.Е., который сообщил, что согласно Решения конкурсной комиссии по проведению конкурса на замещение должности главы Администрации Кутейниковского сельского поселения   от 24.10.2017 № 8 «О результатах конкурса на замещение должности главы Администрации Кутейниковского сельского поселения» в Собрание депутатов Кутейниковского сельского поселения не поступили в установленные сроки протокол заседания комиссии по проведению конкурса на замещение должности главы Администрации Кутейниковского сельского поселения от 24.10.2017г. и документы победителей указанного конкурса, представленные ими для участия в конкурсе; попросил пояснить председателя комиссии по проведению конкурса на должность главы Администрации Кутейниковского сельского поселения Василенко И.В. о причинах не поступления протокола комиссии и  документов победителей указанного конкурса, представленные ими для участия в конкурсе, в Собрание депутатов.

СЛУШАЛИ: председателя комиссии по проведению конкурса на должность главы Администрации Кутейниковского сельского поселения Василенко И.В., который довел до сведения депутатов Собрания депутатов Кутейниковского сельского поселения четвертого созыва, что протокол заседания комиссии по проведению конкурса на замещение должности главы Администрации Кутейниковского сельского поселения от 24.10.2017г. и документы победителей указанного конкурса, представленные ими для участия в конкурсе будут переданы в Администрацию Кутейниковского сельского поселения после избрания Главы Администрации Кутейниковского сельского поселения.
Далее сообщил о результатах проведения конкурса на должность главы Администрации Кутейниковского сельского поселения:

- «В ходе проведения конкурса на замещение должности главы Администрации Кутейниковского сельского поселения к рассмотрению Собрания депутатов Кутейниковского сельского поселения предложено два кандидата, получивших наивысшую оценку по итогам конкурса для принятия решения о назначении одного из них на должность главы Администрации Кутейниковского сельского поселения:

1) Лабутина Вера Николаевна - 47 баллов.

2) Яковенко Геннадий Георгиевич -  46 баллов.»

СЛУШАЛИ: кандидата на должность главы Администрации Кутейниковского сельского поселения – Лабутину Веру Николаевну, которая довела до сведения депутатов Собрания депутатов Кутейниковского сельского поселения основные цели и задачи своей работы, в случае избрания на должность главы Администрации Кутейниковского сельского поселения

Вопросы: отсутствуют.
СЛУШАЛИ: кандидата на должность главы Администрации Кутейниковского сельского поселения – Яковенко Геннадия Георгиевича, который довел до сведения депутатов Собрания депутатов Кутейниковского сельского поселения основные цели и задачи своей работы, в случае избрания на должность главы Администрации Кутейниковского сельского поселения.

Вопросы: отсутствуют.

(депутаты Собрания депутатов Кутейниковского сельского поселения четвертого созыва перешли к открытому голосованию).

За кандидатуру  Лабутиной Веры Николаевны:

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - 0 (ноль) человек; «ПРОТИВ» - 10 (десять) человек; «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 0 (ноль) человек.

За кандидатуру Яковенко Геннадия Георгиевича:

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - 10 (десять) человек; «ПРОТИВ» - 0 (ноль) человек; «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 0 (ноль) человек.

Решение принято большинством голосов от числа присутствующих депутатов.

СЛУШАЛИ: Маркина С.Е. – председателя Собрания депутатов – главу Кутейниковского сельского поселения, который внес предложение принять решение в целом и назначить с 27 октября 2017 года на должность главы Администрации Кутейниковского сельского поселения по контракту – Яковенко Геннадия Георгиевича, на срок полномочий Собрания депутатов Кутейниковского сельского поселения, принявшего решение о назначении лица на должность главы Администрации Кутейниковского сельского поселения (до дня начала работы Собрания депутатов Кутейниковского сельского поселения нового созыва).
ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - 10 (десять) человек; «ПРОТИВ» - 0 (ноль) человек; «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 0 (ноль) человек.

Решение принято единогласно.

СЛУШАЛИ: Маркина С.Е. – председателя Собрания депутатов – главу Кутейниковского сельского поселения: «Уважаемый Геннадий Георгиевич, от лица Собрания депутатов Кутейниковского сельского поселения поздравляю Вас с назначением  на должность главы Администрации Кутейниковского сельского поселения».
Яковенко Г.Г. - Глава Администрации Кутейниковского сельского поселения: «Большое спасибо».

2 По второму вопросу  повестки дня «О проекте решения «О принятии Устава муниципального образования «Кутейниковское сельское поселение»:
СЛУШАЛИ: Маркина С.Е. – председателя Собрания депутатов – главу Кутейниковского сельского поселения, который сообщил, что в целях приведения Устава муниципального образования «Кутейниковское сельское поселение» в соответствие с федеральным и областным законодательством, в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 24 Устава муниципального образования  «Кутейниковское сельское поселение», предлагаю принять за основу проект решения «О принятии Устава муниципального образования «Кутейниковское сельское поселение», утвердить порядок учета предложений по проекту решения «О принятии Устава муниципального образования «Кутейниковское сельское поселение» и проведения публичных слушаний по принятию Устава муниципального образования «Кутейниковское сельское поселение» и назначить публичные слушания по принятию Устава муниципального образования «Кутейниковское сельское поселение» на 10 часов 00 минут «10» ноября 2017 г. Провести публичные слушания в здании Администрации Кутейниковского сельского поселения по  адресу: сл. Кутейниково, ул. Сазонова, стр. 2.»

За утверждение проекта решения «О проекте решения «О принятии Устава муниципального образования «Кутейниковское сельское поселение» за основу:

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - 10 (десять) человек; «ПРОТИВ» - 0 (ноль) человек; «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 0 (ноль) человек.

Решение принято единогласно.

За принятие решения «О проекте решения «О принятии Устава муниципального образования «Кутейниковское сельское поселение» в целом?

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - 10 (десять) человек; «ПРОТИВ» - 0 (ноль) человек; «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 0 (ноль) человек.

Решение принято единогласно.

3. По третьему вопросу  повестки дня «О налоге на имущество физических лиц»:

СЛУШАЛИ: Маркина С.Е. – председателя Собрания депутатов – главу Кутейниковского сельского поселения, который сообщил, что в целях приведения в соответствие с Федеральным Законом  от 30.09.2017 № 286-ФЗ, в соответствии с главой 32 Налогового  кодекса Российской Федерации:

1.
Ввести на территории муниципального образования «Кутейниковское сельское поселение» налог на имущество физических лиц.

2.
Установить налоговые ставки по  налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объекта налогообложения в следующих размерах:

1) 0,1 процента в отношении:

жилых домов, квартир, комнат;

объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом;

единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы один жилой дом;

гаражей и машино-мест;

хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках, предоставленных для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства;

2) 2 процентов в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 3782 Налогового Кодекса Российской Федерации, в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 3782 Налогового Кодекса Российской Федерации, а также в отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;

3) 0,5 процента в отношении прочих объектов налогообложения».

За утверждение проекта решения «О налоге на имущество физических лиц» за основу:

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - 10 (десять) человек; «ПРОТИВ» - 0 (ноль) человек; «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 0 (ноль) человек.

Решение принято единогласно.
За принятие решения «О налоге на имущество физических лиц» в целом?:
ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - 10 (десять) человек; «ПРОТИВ» - 0 (ноль) человек; «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 0 (ноль) человек.

Решение принято единогласно.

4. По четвертому вопросу повестки дня «Об утверждении Правил благоустройства территорий Кутейниковского сельского поселения»:
СЛУШАЛИ: Маркина С.Е. – председателя Собрания депутатов – главу Кутейниковского сельского поселения, который довел до сведения депутатов Кутейниковского сельского поселения четвертого созыва, что для участия в ежегодном конкурсе проектов благоустройства общественных территорий муниципальных образований Ростовской области, который проводится с целью системного повышения качества и комфорта городской среды на территории Ростовской области, руководствуясь Уставом муниципального образования «Кутейниковское сельское поселение», на рассмотрение депутатам предлагается решения, в котором:

- устанавливаются основные параметры и необходимое минимальное сочетание элементов благоустройства в целях формирования комфортной, безопасной и привлекательной среды населенных пунктов, как совокупности территориально выраженных факторов, характеризующих среду обитания в муниципальном образовании, определяющих комфортность проживания на территории  поселения в контексте социальных, градостроительных, экологических, культурных и природных условий Юга России;

- правила благоустройства устанавливают единые нормы и требования в сфере благоустройства, определяют требования к проектированию, созданию, содержанию, развитию объектов и элементов благоустройства, расположенных на территории поселения, в том числе требования по содержанию зданий, сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству (включая освещение улиц, уборку и озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм) и периодичность их выполнения, установлению порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий, а также требования к обеспечению чистоты и порядка;

- правила благоустройства обязательны при проектировании, экспертизе проектов, контроле над осуществлением мероприятий по благоустройству территории муниципального образования «Кутейниковское сельское поселение», эксплуатации благоустроенных территорий».

За утверждение проекта решения «Об утверждении Правил благоустройства территорий Кутейниковского сельского поселения» за основу:

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - 10 (десять) человек; «ПРОТИВ» - 0 (ноль) человек; «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 0 (ноль) человек.

Решение принято единогласно.

За принятие решения «Об утверждении Правил благоустройства территорий Кутейниковского сельского поселения» в целом:

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - 10 (десять) человек; «ПРОТИВ» - 0 (ноль) человек; «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 0 (ноль) человек.

Решение принято единогласно.

Маркин Сергей Еремеевич:

- «Вопросы, включенные в повестку дня пятнадцатого очередного заседания Собрания депутатов Кутейниковского сельского поселения четвертого созыва рассмотрены.

Очередное заседание Собрания депутатов предлагаю провести в декабре 2017 года, о дате и времени проведения собрания будет сообщено дополнительно.
Спасибо всем за участие в заседании.

Заседание Собрания депутатов Кутейниковского сельского поселения объявляется закрытым.
Замечаний по ведению собрания не было.

Председатель Собрания депутатов –

Глава Кутейниковского сельского поселения

С.Е. Маркин

27.10.2017г.